

## Sadalīti Latviešu fonda līdzekļi

Latviešu fonds gadskārtējo sanākumi šogad rīkoja 22. un 23. septembrī Gaņezērā. Tās nosaukums — Nedēļas nogale nākotnei (NNN). Pēc līdzekļu piešķirumiem fondam bija iesniegti 13 pieprasījumi resp. projekti, kopsummā par apm. 35.000 dolariem. Par iesniegtajiem projektiem, balstiesīgiem fonda dalībniekiem nobalsojot, visvairāk balsu bija nodots par Austrālijas profesora Trevora Fenela gramatiku „A Grammar of Modern Latvia”, kuŗa saņēma 1000 dol. piešķirumu. Otrā vietā ar tikpat lielu piešķirumu ierindojās Darbiņu un mīklu grāmata maziem bērniem: „Manam priekam” (Laimonis un Līga Streipi). 1000 dol. lielu piešķirumu vēl saņems Latviešu trimdas izdevumu bibliogrāfija 1961—1970. No pieprasītiem 5000 dol. fonds ar mieru dot 2000 dol. Bērnu bilžu vārdnīcai (autore Baiba Vītolīņa Zviedrijā), ja pārējos 3000 dol. varēs sameklēt no citiem avotiem.

Ivars Hiršs ziedojis Latviešu fondam 1000 dol., ar norādījumu izmantot šo summu izvēlētā projektam — Jaunās Gaitas 100. jubilejas numuram, ko iespiedīs 100—200 lappušu lielā izdevumā un piesūtīs par brīvu visiem jauniešiem, kas apmeklējuši Divreiz divi nometni vai beiguši Minsteres ģimnaziju.

Latviešu fonda dalībnieku skaits pašlaik sasniedzis 370, bet fonda līdzekļi — 130.000 dol., pie kam septiņdesmitais tūkstošnieks bijis ALAs stipendiāts Pēteris Graube no Grand Rapidsiem.

Pagājušā gadā Klīvlāndes latvietis Ričards Saule-Sauja

pēc 1000 dol. pieteikuma tagad nodevis no saviem ietaupījumiem vēl 500 dol., aicinot arī citus sekotājus.

No 9 fonda padomes locekļiem šogad bija pārvēlami trīs: Imants Freibergs, Ģirts Kaugars un Valdis Muižnieks, kuŗus ievēlēja no jauna, bet revīzijas komisijā — Gunti Liepiņu un Zigurdu Miezīti no Toronto, Andreju Šteinbachu no Niagaras, Arvidu Bolšteinu no Milvokiem un Intu Rūsiņu no Vašingtonas.

Nedēļas nogales nodarbības Gaņezērā, kur bija ieradušies 70 dalībnieki, arī 25 bērni, vadīja Ģirts Kaugars. Bija ieradies arī ALAs valdes priekšsēdis Dr. Ilģvars Spilners, kas runāja par Ulža Gravas HelSinku apmeklējumu Eiropas drošības konferences laikā un nolasīja U. Gravas referātu par PBLA nākotnes uzdevumiem. Lalita Muižniece un Biruta Rubesa referēja par latviešu valodas mācīšanu ģimenē, kas izraisīja lielu interesi un pārrunas. Māksl. Arnolds Sildega iztirzāja latviešu lietiskās mākslas problēmas.

Bruņa Rubesa vadībā risinājās pārrunas par Divreiz divi nometnes aprisēm un diskusijas par latviešu preses nākotni, izvēloties tematam izdomāta laikraksta nosaukumu: Vai „Trimdas Balss” apklusis? Bērnu nodarbības vadīja Liene Kaugara un Mirdza Paudrupe no Kalamazū. Nedēļas nogales nākotnei laikā notika arī „Pēdējo ākstu” uzvedums: Emigrācijas apskaidrošana.

Salidojumu sestdienas rītā sāka ar svētbrīdi, kuŗu vadīja māc. Ivars Gaide no Klīvlāndes.

—s.

Latvija Amerikā  
1973. g. 29. septembrī.